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ABSTRACT

The widely accepted view nowadays is that experiencing odours as rather pleasant or

unpleasant is, to a certain degree, shaped on a daily basis through individual

experience within one’s culture via evaluative conditioning or, rather marginally so,

via mere exposure to that certain odour. In other words, humans are not born with

any fixed set of olfactory likes or dislikes but rather, they acquire them throughout

their lifetime. However, olfactory sensation is not a “pure” percept, as odorant

stimuli generally elicit a qualitative percept of an odorant — generated mainly by the

olfactory nerve — as well as some degree of chemesthesis — a tactile confound of

the odour generated mainly by the trigeminal nerve. The olfactory and trigeminal

system exhibit complex interactions at both the peripheral and central level of

chemosensory processing, which is also reflected in perceptual characteristics of the

final percept, including perceived pleasantness (hedonics).

If the olfactory contribution alone does not easily predict neonatal odour

hedonics, due to newborns’ limited previous exposure to chemosensory inputs, one

may hypothesize that together with the strength of the trigeminal contribution they

may form a significant factor affecting neonatal appetitive/aversive responses to

odours. In the present study, odour hedonics has been operationalized in terms of

autonomic responsiveness, namely heart rate variation. In adult studies, heart rate has

been shown to correlate with perceived pleasantness, with unpleasant odours

eliciting greater heart rate acceleration. In particular, one may expect that an intense,

relative to a mild, trigeminal input will trigger a stronger defensive response (heart

rate acceleration) in newborns, with no previous experience needed. To test this, we

explored whether unfamiliar odours with contrasted trigeminal intensity (strong vs.

mild) differentially elicit heart rate variations indicative of arousal magnitude.

Fifty 2- to 3-day-old newborns (26 F) were presented birhinally with three

stimuli each — 1 relatively strong and 1 relatively mild trigeminal odorant in

randomized order together with one blank stimulus. Thus, each presentation entailed

three consecutive trials. For each trial a general linear model was run with

continuous heart rate measurement averaged into 8 repeated measures over 10

seconds each as within-subject variables, odorant (mild/strong trigeminal

stimulant/blank stimulus) and newborn sex as between-subject factors, and the
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averaged 80 s baseline heart rate as a covariate. The analyses revealed a significant

interaction of the odorant with the course of heart rate variation in the first trial.

Further, repeated planned contrasts showed a significant difference between odorants

across repeated measures circa half a minute after presentation. Such significant

results were not found in the consequent trials.

The findings of this study might suggest an asymmetric processing of odours

in the newborns at the heart rate level depending on the contrasting trigeminal

component of the odorants. This asymmetric processing of odours might play a role

in the formation of olfactory hedonics. However, our findings do not support the

hypothesis that odours stimulating the trigeminal nerve more will elicit heart rate

acceleration indicative of arousal magnitude.

Key words:

Chemoreception, Chemesthesis, Olfaction, Olfactory nerve, Trigeminal nerve, Heart

rate response, Newborns, Hedonics
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ABSTRAKT

V dnešní době se předpokládá, že vnímání pachů jako spíše příjemných či

nepříjemných je do značné míry utvářeno na základě každodenní zkušenosti jedince

v rámci konkrétní kultury, a to skrze evaluativní podmiňování a okrajově též formou

pouhého vystavení se určitému pachu. Jinými slovy, že čichové preference a averze

nejsou vrozené, nýbrž jsou výsledkem jejich celoživotního formování. Čichový vjem

však není založen jen na čistě kvalitativní složce zprostředkované víceméně

olfaktorickým nervem. Na čichovém vjemu se podílí i nerv trigeminální, jehož

stimulace v jedinci vyvolává taktilní percepci pachů v nosní dutině. Oba dva tyto

nervy jsou vzájemně propojeny jak na periferní, tak na centrální úrovni

chemosenzorického zpracování podnětů a jejich vzájemné interakce se spolupodílí

na vnímaných charakteristikách finálního pachu, tedy i jeho vnímané příjemnosti či

nepříjemnosti (tj. hedonicitě).

Vzhledem k tomu, že novorozenci mají jen omezenou předchozí zkušenost

s pachy, na jejich rozdílné reakci na ně by se mohla významnou měrou podílet

taktilní složka čichového vjemu zprostředkovaná trigeminálním nervem. V této

studii bychom tedy chtěli sledovat, jestli na pachy dráždící trigeminální nerv více a

méně novorozenci reagují odlišně. Reaktivitu novorozenců jsme se rozhodli sledovat

na autonomní úrovni; jmenovitě pak sledováním srdeční frekvence novorozence.

Neboť u dospělých změny srdeční frekvence korelují s vnímanou příjemností pachů

tak, že nepříjemné pachy vyvolávají v jedincích zrychlení srdečního rytmu.

Očekáváme, že pachy dráždící trigeminální nerv více budou v novorozencích

vyvolávat relativně větší zrychlení srdeční frekvence v porovnání s pachy, které

trigeminální nerv dráždí méně. Tedy, že i bez předchozí zkušenosti s daným pachem

bude jejich vnímaná příjemnost odlišná v závislosti na míře, kterou pachy dráždí

trigeminální nerv.

Abychom otestovali tuto hypotézu, vystavili jsme padesát novorozenců (26

M) — dva až tři dny starých — tři pachovým podnětům v randomizovaném pořadí;

jeden pach dráždící trigeminální nerv relativně více, jeden méně a jeden podnět,

který byl bez pachové stopy. Každému novorozenci jsme ve třech po sobě

následujících cyklech přiložili pod nos tyto tři podněty, během čehož jsme sledovali

pomocí elektrokardiogramu jejich srdeční frekvenci. Každý cyklus byl následně
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analyticky zpracován ANOVOU s opakovanými měřeními, kde meziskupinovým

efektem bylo osm průměrů srdečních frekvencí, každý za deset sekund,

vnitroskupinovým efektem pak pachový podnět (dráždící trigeminální nerv

více/méně a podnět bez pachové stopy) a pohlaví novorozence, a základní hodnota

srdeční frekvence zprůměrovaná za osmdesát sekund jako kovariáta. Analýza zjistila

signifikantní interakci pachového podnětu a srdeční frekvence u prvního cyklu. Dále

pak plánované kontrasty ukázaly signifikantní rozdíl mezi pachovým podnětem a

opakovanými měřeními srdeční frekvence asi půl minuty po prezentaci podnětu. V

dalších dvou cyklech již signifikantní rozdíly nalezeny nebyly.

Výsledky této studie ukazují na asymetrické zpracování pachů novorozenci

na úrovni jejich srdeční frekvence v závislosti na míře, jakou pachy dráždí

trigeminální nerv. Tato asymetrie ve vnímání a zpracování pachových podnětů by

mohla hrát roli v utváření vnímané příjemnosti nebo nepříjemnosti daného pachu.

Avšak naše výsledky nepotvrzují hypotézu, že by pachy dráždící trigeminální nerv

více vyvolávaly zrychlení srdečního tepu.

Klíčová slova:

Chemorecepce, Chemosteze, Čich, Čichový nerv, Trigeminální nerv, Srdeční

rytmus, Novorozenci, Hedonicita.
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“All our knowledge begins with the senses,

proceeds thence to the understanding,

and ends with reason.”

(Kant, 2007, p. 242)

Heart Rate Response in Newborns to Relatively Strong and Mild Trigeminal Odorants

Bc. Jiřina Boušová

10 / 105

CONTENTS

ACKNOWLEDGEMENTS ....................................................................................... 4

ABSTRACT ................................................................................................................ 5

Key words: .............................................................................................................. 6

ABSTRAKT ................................................................................................................ 7

Klíčová slova: .......................................................................................................... 8

INTRODUCTION .................................................................................................... 13

THEORETICAL SECTION ................................................................................... 16

1. ANATOMY OF HUMAN CHEMOSENSORY PERCEPTION ..................... 16

1.1. Peripheral Pathway ....................................................................................... 16

1.1.1. Nose and Nasal Cavity ........................................................................... 16

1.2. Central Pathways .......................................................................................... 18

1.2.1. Olfactory Epithelium ............................................................................. 18

1.2.2. Olfactory Nerve ...................................................................................... 19

1.2.3. Trigeminal Nerve.................................................................................... 20

1.2.4. Vomeronasal Organ ............................................................................... 21

1.3. Evolutionary Changes ................................................................................... 21

2. CHEMOSENSORY PERCEPTION .................................................................. 24

2.1. Measurements of chemosensory perception ............................................... 27

2.1.1. Physiological measures .......................................................................... 27

2.1.2. Psychophysical (perceptual) measures ................................................. 28

3. PERCEIVED QUALITY OF ODOURS ............................................................ 29

3.1. Odorant based factors influencing its perception ...................................... 30

3.2. Inter and intrapersonal variation of odour perception ............................. 31

3.3. Contextual factors influencing odour perception....................................... 32


[…]


/WSFACTOR=cas_interval 9 Simple

/MEASURE=HR /METHOD=SSTYPE(3)

/SAVE=COOK LEVER

/PLOT=PROFILE(cas_interval*prvnilátka*pohlavimimi)

/EMMEANS=TABLES(OVERALL) WITH(BSprumer80=MEAN)

/PRINT=ETASQ HOMOGENEITY

/CRITERIA=ALPHA(.05) /WSDESIGN= cas_interval

/DESIGN= pohlavimimi*prvnilátka BSprumer80*pohlavimimi BSprumer80*prvnilátka prvnilátka pohlavimimi BSprumer80.

model 5

GLM prvnideset druhydeset tretideset ctvrtydeset patydeset sestydeset sedmydeset osmydeset devatydeset BY prvnilátka pohlavimimi

/WSFACTOR=cas_interval 9 Simple

/MEASURE=HR /METHOD=SSTYPE(3)

/SAVE=COOK LEVER

/PLOT=PROFILE(cas_interval*prvnilátka*pohlavimimi)

/EMMEANS=TABLES(OVERALL)

/PRINT=ETASQ HOMOGENEITY

/CRITERIA=ALPHA(.05) /WSDESIGN= cas_interval

/DESIGN= pohlavimimi*prvnilátka prvnilátka pohlavimimi.

model 6

GLM prvnideset druhydeset trestideset ctvrtydeset patydeset sestydeset sedmydeset osmydeset BY prvnilátka pohlavimimi WITH BSprumer

/WSFACTOR=cas_interval 8 Polynomial

/MEASURE=HR /METHOD=SSTYPE(3)

/SAVE=COOK LEVER

/PLOT=PROFILE(cas_interval*prvnilátka*pohlavimimi)

/EMMEANS=TABLES(OVERALL) WITH(BSprumer=MEAN)

/PRINT=ETASQ HOMOGENEITY

/CRITERIA=ALPHA(.05) /WSDESIGN=cas_interval

/DESIGN=BSprumer prvnilátka pohlavimimi prvnilátka*pohlavimimi.

Partial Eta
Square

Model 4 Model 5 Model 6

Multivariate
Within-
subject

Between-
subject

Multivariate
Within-
subject

Between-
subject Multivariate

Within-
subject

Between-
subject

Gender .002 .014 .061

Odour .041 .006 .008

Interval .435 .090 .142 .015 .438 .104
Heart rate baseline .704 .726
Interval*gender
*baseline .140 .023
Interval*odour*
baseline .087 .022
Interval*gender*
odour 0.152 .059 .145 .054 .143 .061
Interval*odour .093 .025 .301 .106 .289 .104
Interval*gender .145 .024 .074 .010 .045 .006
Interval*baseline .427 .087 .429 .100
Odour*gender .001 .014 .005

Gender*baseline .004
Odour*baseline .040
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Attachment C; 7-9 GLM models and partial eta squares

Partial Eta
Square

Model 7 Model 8 Model 9

Multivariate
Within-
subject

Between-
subject

Multivariate
Within-
subject

Between-
subject

Multivariate
Within-
subject

Between-
subject

Gender .061 .061 .042

Odour .008 .008 .003

Interval .438 .104 .438 .104 .414 .083
Heart rate baseline .726 .726 .704
Interval*gender
*baseline
Interval*odour*baseline
Interval*gender*odour .143 .061 .143 .061 .146 .057
Interval*odour .289 .104 .289 .104 .299 .112
Interval*gender .045 .006 .045 .006 .080 .011
Interval*baseline .429 .100 .429 .100 .406 .080
Odour*gender .005 .005 .001

model 7

GLM prvnideset druhydeset trestideset ctvrtydeset patydeset sestydeset sedmydeset osmydeset BY prvnilátka pohlavimimi WITH BSprumer

/WSFACTOR=cas_interval 8 Repeated

/MEASURE=HR/METHOD=SSTYPE(3

/SAVE=COOK LEVER

/PLOT=PROFILE(cas_interval*prvnilátka*pohlavimimi)

/EMMEANS=TABLES(OVERALL) WITH(BSprumer=MEAN)

/PRINT=ETASQ HOMOGENEITY

/CRITERIA=ALPHA(.05) /WSDESIGN=cas_interval

/DESIGN=BSprumer prvnilátka pohlavimimi prvnilátka*pohlavimimi.

model 8

GLM prvnideset druhydeset trestideset ctvrtydeset patydeset sestydeset sedmydeset osmydeset BY prvnilátka pohlavimimi WITH BSprumer

/WSFACTOR=cas_interval 8 Simple(1)

/MEASURE=HR/METHOD=SSTYPE(3)

/SAVE=COOK LEVER

/PLOT=PROFILE(cas_interval*prvnilátka*pohlavimimi)

/EMMEANS=TABLES(OVERALL) WITH(BSprumer=MEAN)

/PRINT=ETASQ HOMOGENEITY

/CRITERIA=ALPHA(.05) /WSDESIGN=cas_interval

/DESIGN=BSprumer prvnilátka pohlavimimi prvnilátka*pohlavimimi.

model 9

GLM prvnideset druhydeset tretideset ctvrtydeset patydeset sestydeset sedmydeset osmydeset devatydeset BY prvnilátka pohlavimimi WITH BSprumer80

/WSFACTOR=cas_interval 9 Simple(1)

/MEASURE=HR/METHOD=SSTYPE(3)

/SAVE=COOK LEVER

/PLOT=PROFILE(cas_interval*prvnilátka*pohlavimimi)

/EMMEANS=TABLES(OVERALL) WITH(BSprumer80=MEAN)

/PRINT=ETASQ HOMOGENEITY

/CRITERIA=ALPHA(.05) /WSDESIGN=cas_interval

/DESIGN=BSprumer80 prvnilátka pohlavimimi prvnilátka*pohlavimimi.