Posudek oponenta diplomové práce

Diplomová práce je přehledně členěná na část teoretickou a experimentální.
Teoretická část popisuje problematiku chemosenzorické percepce se zaměřením na vjemy z čichového a
trojklaného nervu. Popsány jsou možnosti měření chemosenzorické percepce, vnímání kvality pachů (tj.
úsudku, známosti, intenzity a libosti), reakce autonomního nervového systému na pachy. Poslední úsek
teoretické části je zaměřen na chemosenzorickou percepci v perinatálním období.
Experimentální část je dělena na pilotní studii a hlavní studii. Provedeny byly dvě pilotní studie s
dospělými participanty za účelem vybrání vhodných pachových látek. Účastníci hlavního výzkumu byli
vybráni na základě stanovených kritérií ze strany matky
i novorozence. Vzhledem k náročnosti testování bylo možné statisticky vyhodnotit záznamy padesáti
vyšetřených novorozenců.
Studentka čerpala ze zahraničních literárních zdrojů. Experimentální část diplomové práce má
vypracovanou metodiku, je dobře organizovaná a rozsáhlá. Vyžadovala spolupráci mezi jednotlivými
odborníky a účastníky studie. Zvolené metody výzkumu se opírají o publikované zahraniční výzkumy.
Diskuze je rozsáhlá, získané poznatky jsou vztaženy k publikované literatuře a jsou identifikovány
limity studie a možnosti dalšího výzkumu. Závěry práce byly konstatovány, ale není vysloven dopad
studie na klinickou praxi.
Velmi oceňuji nadstandardní kvalitu závěrečné práce v magisterském studijním programu. Diplomová
práce má požadovaný rozsah. Shledávám drobné formální nedostatky ve smyslu příliš rozsáhlého
abstraktu, zarovnání textu doleva a číslování stran vpravo.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s výborným hodnocením.

Doplňující otázky:
1.Bylo by možné zachytit popsanou nebo modifikovanou metodou vrozenou anosmii již v
novorozeneckém věku? Shledáváte praktický význam v případné možnosti časně detekovat vrozenou
anosmii?
2.Setkala jste se v průběhu výzkumu na Gynekologicko – porodnické klinice s dráždivými, výraznými
nebo nepříjemnými pachy, se kterými přijdou novorozenci do kontaktu? Mohou výrazné pachy (např.
také používání silných parfémů rodiči) ovlivnit psychosociální vývoj a příjem stravy u dítěte?
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